



Daily Current Affairs : 15.09.2023

1-The Cabinet has granted its approval for e-Courts Phase III, committing a substantial budget of Rs 7,210 crore over a four-year period to advance the modernization of the nation's judiciary.

कैबिनेट ने देश की न्यायपालिका के आधुनिकीकरण को आगे बढ़ाने के लिए चार साल की अवधि में 7,210 करोड़ रुपये के पर्याप्त बजट के साथ ई-कोर्ट चरण III को मंजूरी दे दी है।

2-The Indian government has unveiled the third phase of its Ujjwala scheme.

भारत सरकार ने अपनी उज्वला योजना के तीसरे चरण का अनावरण किया है।

3-Yes Bank And BriskPe Partner To Enable Seamless Cross-Border Payments For MSMEs.

यस बैंक और ब्रिस्कपे ने एमएसएमई के लिए निर्बाध सीमा-पार भुगतान सक्षम करने के लिए साझेदारी की।

4-In a significant development, India has joined the ranks of countries authorized to issue International Organisation of Legal Metrology (OIML) certificates.

एक महत्वपूर्ण विकास में, भारत इंटरनेशनल ऑर्गनाइजेशन ऑफ लीगल मेट्रोलॉजी (ओआईएमएल) प्रमाणपत्र जारी करने के लिए अधिकृत देशों की श्रेणी में शामिल हो गया है।

5- LIC Chairman Siddhartha Mohanty presented a significant dividend cheque of ₹1,831.09 crore to Union Finance and Corporate Affairs Minister Nirmala Sitharaman.

एलआईसी के अध्यक्ष सिद्धार्थ मोहंती ने केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री निर्मला सीतारमण को ₹1,831.09 करोड़ का महत्वपूर्ण लाभांश चेक प्रस्तुत किया।

6- Mastercard, the global financial services corporation, has made a significant appointment in its Indian operations by naming Rajnish Kumar as the Chairman of Mastercard India.

वैश्विक वित्तीय सेवा निगम मास्टरकार्ड ने रजनीश कुमार को मास्टरकार्ड इंडिया का अध्यक्ष नामित करके अपने भारतीय परिचालन में एक महत्वपूर्ण नियुक्ति की है।

7- India has become Bangladesh's foremost export partner, surpassing Japan and China.

जापान और चीन को पछाड़कर भारत बांग्लादेश का सबसे प्रमुख निर्यात भागीदार बन गया है।

8- The Union Home Ministry has revealed a notable amendment in the use of birth certificates for essential services, which is effective from October 1, 2023.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने आवश्यक सेवाओं के लिए जन्म प्रमाण पत्र के उपयोग में एक उल्लेखनीय संशोधन का खुलासा किया है, जो 1 अक्टूबर, 2023 से प्रभावी है।

9-GSITI ties up with ISRO to train 300 personnel.

जीएसआईटीआई ने 300 कर्मियों को प्रशिक्षित करने के लिए इसरो के साथ समझौता किया है।

10-Airbus hands over the first batch of C295 transport aircraft to the Air Force under Rs 22,000 crore project.

एयरबस ने 22,000 करोड़ रुपये की परियोजना के तहत C295 परिवहन विमान का पहला बैच वायु सेना को सौंपा

